Sepulchrum vero Christi est ad occidentem intus in ecclesia, que in illo

loco desuper est aperta et ibi est capella testudinata, in qua, cum intraveris, apparet alia capella, habens ostium artum sicut furnus et est sine omni fenestra. Cum autem ibi curvatus intraveris cum lucernis, apertum est sepulchrum in albo lapide excisum, sed nunc tabulis marmoreis circumdatum et una tabula tria habet foramina, per que sepulchrum poterit osculari. Oblaciones recipiunt Sarraceni, sed luminaria offerunt christiani, alioquin sine lumine maneret interior capella. Et cum ipsius sepulchri longitudo sunt novem palme et latitudo quasi quinque pedes et altitudo capelle xij palme, id est octo pedes, secundum illam dimensionem non multo plures quam tres homines in illa capella ante sepulchrum possunt adorare simul ¹. Qualiter autem corpus Christi in tam brevi et stricto loco poni potuerit, cum tamen ipse secundum veram dimensionem longior fuit, miraculum et verum est quod non solum sibi sed etiam Joseph ab Arimathia preparatum fuit. (Ludolph. de Sudheim, ap. *Arch. de l'Or. lat.*, t. II, p. 353.)

Elles sont aussi en ces termes dans le livre d'heures, du XVI^e siècle, de M. Gaillard de la Dionnerie :

Le monument de Nostre Seigneur Jesu Christ estoit fait à la manière d'une chambre et estoit impari de couleur rouge et blanche et avoit de long dedans la roche huit piez et autant de large et autant de ault, afin que ung homme estant dedans tout droit à grant peine peust les mains extendues toucher culmen et l'entrée d'ycelluy estoit devers orient, à laquelle avoit une grant pierre pour fermer. Et dedans ledit monument de part de aquilon d'icelle roche mesmes estoit le Sainct Sepulcre de Nostre Seigneur Jesu Christ, qui avoit de long sed piez et demy et de ault troys pains et demy et aultres troys pains et demy de large a cetero pavimento altius eminens, lequel sepulchre du costé de mydi est plat et non pas dessus.

5. On eut dans les églises des chapelles, qui donnèrent la longueur du Christ couché ou du S. Sépulcre lui-même.

Dieudonné, cité par le Dr Kraus, *Kunst und Alterthum in Elsass-Lothringen*, 1889, t. III, p. 686, parlant de l'église des Cordeliers, à Metz, dit :

Dans le vestibule de la sacristie..., ancien autel où se voit le S. Sépulcre... Au-dessus de l'autel, sous le tombeau de Jésus-Christ..., on lit :

1. « A l'intérieur (du S. Sépulcre) une première pièce presque carrée est nommée la *Chapelle de l'ange*, parce que ce fut là que l'ange du Seigneur annonça aux saintes femmes la résurrection du Sauveur... De la chapelle de l'ange, on pénètre dans l'enceinte qui renferme le tombeau par une porte très basse : quatre personnes peuvent à peine s'y tenir agenouillées. » (Bretonneau, *Echos du 4^e pèlerinage à Jérusalem*, p. 185.)